
Piazza 28 Ottobre 1918 nr. 1 
Telefono (0438) 466111 
Telefax   (0438) 466190 
Codice fiscale: 82002770269 
Partita Iva: 00670660265 

 

 
COMUNE DI 

 

SANTA LUCIA DI PIAVE 
 

Provincia di TREVISO 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N° 30 del 29/09/2025 

 
 
OGGETTO:  PIANO PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 

(PEBA) DEL COMUNE DI SANTA LUCIA DI PIAVE - APPROVAZIONE. 
 
 
L'anno 29/09/2025, addì ventinove del mese di settembre alle ore 19:00, nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Il Sindaco Fiorenzo Dott. Fantinel il Consiglio Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Il Segretario 
Dr.ssa Paola GAVA. 
 
Intervengono i Signori: 

 
 Nome P A  Nome P A 

1 FANTINEL FIORENZO X  8 BARIVIERA NICOLA X  

2 DI FABIO MASSIMILIANO X  9 CASTELLAZ LUCA  X 

3 LOVATELLO RICCARDO X  10 BARRO ALESSIO X  

4 BASEI CLAUDIA X  11 CALONEGO ORIETTA X  

5 TREVISAN CHIARA X  12 FURLANETTO ELISA X  

6 PERENZIN DANIELA X  13 MARSURA ALESSANDRO X  

7 PAVAN GIADA X      
 
 

PRESENTI: 12 ASSENTI: 1 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare l’argomento in oggetto: 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
UDITA la relazione il cui testo, deregistrato da supporto informatico, è riportato in allegato; 
 
PREMESSO che:  

- l’Amministrazione comunale ha ritenuto mettere in atto tutte le attività propedeutiche 
alla predisposizione, adozione ed attuazione del Piano per l’Eliminazione delle 
Barriere Architettoniche (PEBA), redatto in conformità alla vigente normativa 
regionale (L.R. n. 16/2007, Allegato A della D.G.R.V. n. 841/2009) e ai sensi della 
L. n. 41/1986, L. n. 104/1992 e del D.P.R. n. 503/1996;. 

- il PEBA ha la funzione di coordinare e programmare interventi, che consentano la 
creazione di un sistema di accessibilità urbano inteso nel suo complesso, sia come 
visitabilità degli edifici e spazi urbani pubblici, naturali o costruiti, che come fruibilità 
dei trasporti da parte di tutti i cittadini; 

- con determinazione del Responsabile del 4° Servizio – Lavori Pubblici – Ecologia –
Ambiente n. 54 del 27/07/2022 è stato affidato “Incarico professionale per la 
redazione del progetto “Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche 
(PEBA)”, per un importo complessivo di € 16.240,64 comprensivo di Iva e 
contributo previdenziale, allo studio “SCARPA & DROUILLE” studio di architettura e 
urbanistica, con sede a Portogruaro (VE); 

 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Regionale n 841 del 31/03/2009 contenete le 
indicazioni tecniche per la redazione del PEBA e gli adempimenti procedimentali, prevede 
quanto segue all’art. 3.3 dell’Allegato A: 

- punto 2 “Il PEBA viene adottato dall’organo esecutivo dell’Ente (Giunta, Consiglio 
Direttivo o altro organo avente le medesime funzioni)”. <omissis>; 

- punto 3 “Entro otto giorni dall’adozione, il PEBA è depositato presso la sede 
dell’Ente a disposizione del pubblico per trenta giorni consecutivi, decorsi i quali 
chiunque può formulare osservazioni entro i successivi trenta giorni; dell’avvenuto 
deposito è data notizia mediante avviso pubblicato nell’albo pretorio dell’ente e 
mediante affissione di manifesti. Qualora l’Ente disponga di un sito internet deve 
provvedere a pubblicarne notizia; l’Ente può inoltre attuare ogni forma di 
divulgazione ritenuta opportuna”; 

- punto 4 “Nei sessanta giorni successivi alla scadenza del termine per la 
presentazione delle osservazioni, l’organo politico-amministrativo (Consiglio, 
Consiglio di Amministrazione o altro organo dotato delle medesime funzioni) 
decide sulle stesse ed approva il PEBA”; 

- punto 5 “Copia integrale del PEBA approvato è trasmessa, in formato elettronico, 
alla Regione – Direzione Lavori Pubblici (oggi Regione Veneto – Direzione Lavori 
Pubblici – Area Tutela e Sviluppo del Territorio Direzione Infrastrutture, Trasporti e 
Logistica), corredata da copia del relativo provvedimento di approvazione ed è 
depositata presso la sede dell’ente per la libera consultazione”; 

- punto 6 “I piani approvati ai sensi delle presenti disposizioni hanno validità 10 anni 
ed entro tale termine ne deve essere prevista la completa attuazione”; 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 16/06/2025 ad oggetto “PIANO PER 
L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) DEL COMUNE DI 
SANTA LUCIA DI PIAVE – ADOZIONE”, con la quale è stato adottato il PEBA, piano 
composto dai seguenti elaborati, parte integrante del presente provvedimento anche se 
non materialmente allegati: 



- 1- RELAZIONE 
- 2- EDIFICI 
- 3- RILIEVO SPAZI PUBBLICI 
- 4- MAPPATURA 
- 5- INTERVENTI AMBITO URBANO 

 
DATO ATTO che: 

- ai sensi di quanto disposto dall’art. 3.3 dell’Allegato A della Delibera di Giunta 
Regionale n. 841 del 31/03/2009 la predetta deliberazione e gli elaborati costituenti 
il PEBA in argomento sono stati depositati presso il 5° Servizio – Edilizia Privata/ 
Urbanistica– del Comune in libera visione al pubblico per 30 giorni a partire dal 
18/07/2025;  

- dell’avvenuto deposito è stata data notizia mediante avviso, prot. n. 9189 del 
18/07/2025,  pubblicato nell’albo pretorio del Comune in data 18/07/2025;  

- che gli elaborati PEBA in argomento sono pubblicati nel sito internet del Comune 
dal 18/07/2025; 

- durante il periodo suddetto e nei trenta giorni successivi allo stesso, ovvero fino al 
16/09/2025, non sono pervenute al Protocollo del Comune osservazioni;  

 
RITENUTO quindi di procedere all’approvazione del “Piano per l’Eliminazione delle 
Barriere Architettoniche (PEBA)” ai sensi della Delibera di Giunta Regionale n 841 del 
31/03/2009; 

 
VISTI: 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- la Legge Regionale n. 11 del 23/04/2004 e ss.mm.ii.; 
- la Legge Regionale n. 16 del 12/07/2007; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
PRESO ATTO  che, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del vigente Regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento sono stati 
acquisiti i seguenti pareri: 

- di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

- di regolarità contabile; 
 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di dare atto delle premesse quale parte integrante e sostanziale della presente; 
 

2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 3.3, comma 4, 
dell’Allegato A della D.G.R.V. n. 841 del 31 marzo 2009, il Piano per l’Eliminazione 
delle Barriere Architettoniche (PEBA) del Comune di Santa Lucia di Piave redatto dallo 
studio “SCARPA & DROUILLE” studio di architettura e urbanistica, con sede a 
Portogruaro (VE) e sottoscritto dall’urb. Murielle Druille-Scarpa e dall’arch. Aldo 
Scarpa assunto al prot. n. 1816 del 13/02/2025 composto dai seguenti elaborati, parte 
integrante anche se non materialmente allegati: 



- 1- RELAZIONE 
- 2- EDIFICI 
- 3- RILIEVO SPAZI PUBBLICI 
- 4- MAPPATURA 
- 5- INTERVENTI AMBITO URBANO 

 
3. di precisare, ai sensi della D.G.R.V. n. 841/2009 art. 3.3 che copia integrale del PEBA 

approvato verrà trasmesso alla Regione, in formato elettronico, alla Regione - 
Direzione Lavori Pubblici, corredata di copia del relativo provvedimento di 
approvazione e verrà depositata presso la sede comunale per la libera consultazione; 

 
4. di dare atto che, ai sensi del comma 5 dell’art. 14 della L.R. n. 14/2017, il PEBA 

diventa efficace quindici giorni dopo la sua pubblicazione nel sito internet del Comune 
 

5. di dare atto che l’oggetto della presente deliberazione rientra nelle competenze del 
Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
6. di incaricare fin d’ora il competenti Responsabile del 4° e 5° Servizio, nell’ambito dei 

propri poteri gestionali, di dare attuazione al presente atto mediante l’adozione di ogni 
conseguente procedura e provvedimento nel rispetto dei criteri di economicità, 
efficacia, pubblicità e trasparenza, nonché dei principi dell’ordinamento vigente. 
 

7. di dare atto che la presente deliberazione dovrà essere altresì pubblicata nell’apposita 
sezione del sito internet nell’Amministrazione Trasparente. 

 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Il Sindaco Il Il Segretario 

Fiorenzo Dott. Fantinel Dr.ssa Paola GAVA 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del 
D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è 
conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 
 
 


